Equidem quod ad me attinet, non tam tristior me esse mortalem, quam gaudeam, me simul esse etiam immortalem; Deum quippe, aeternitatem, et animam aestimo longe plus, quam mundum aestimem, carnem, et momentum; ipsae adeo aerumnae, eo sunt mihi chariores, quo grauioribus accidunt; per illas enim doceor spernere vitam praesentem, et desiderare futuram.

Porro iis, qui pauperem post se relinquunt familiam, filias nondum dotatas, lites hucdum pendentes, negotiationes non adhuc terminatas, uxorem fraudibus, et dolis auarae consanguinitatis expositam, &c: iis, inquam, de Dei in omnes, et singulas creaturas suas prouidentia neruose discurrendum erit; si enim Deus etiam

irrationalium curam gerit, quanto maiorem nostri habebit, qui ad eius imaginem, et similitudinem sumus creati? pauperum certe maximam habet, utpote qui, teste Jacobo Apostolo, peculiariter sint a Deo electi. „Nonne elegit Deus pauperes?„ Factus est Dominus Refugium pauperi „ut regius etiam Psaltes adfirmat. Ob paupertatem itaque tantum abest, ut quis in extrema infirmitate debeat turbari, ut propterea potius salutem animae suae maiori cum fiducia sperare possit. „Pauper enim, ut loquitur S. Joan: Chrys: quanto in hac vita inferior est, tanto in futura bonis operibus abundabit.„ Deus ipse, ut palam faceret, quanto pere diligat paupertatem, pauperem elegit Matrem, natus pauper, vixit pauper, mortuus est pauper; adeo ut etiam quae ad sepulturam eius erant necessaria, aliorum pia liberalitate voluerit comparari, sicut sunt linteamina, aromata, sepulchrum: Nonne etiam in discipulos, et ad Apostolatam assumpsit miseros, egenosque pisces, tanti semper, et ubique faciens paupertatem, ut in commendationem illius memoranda haec verba pronuntiarit: „Qui non renunciat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus.

Si qui vero in flore aetatis ad agonem veniunt, illis in memoriam reuocandum est, Deum esse vitae, et necis Dominum; a cuius voluntate utraque ad amissim pendeat, iuxta illud Jobi: „Constituisti terminos eius, qui praeteriri non poterunt, quod autem in aetate iuuenili vitae filum velit abrumpere, hoc enim haud facere, nisi in bonum nostrum; facile enim posset contingere, ut viuendo diutius, tunc vno, aut altero inopinato casu vitam amittamus, quando haec absque iactura boni nominis, rei familiaris, plerumque aeternae etiam salutis amitti nequaquam posset: quod Deus futuri praescius, ut a nobis auerteret, hoc potius tempore, morti nos subiaccere sinit, iuxta illud Sapientis: „raptus est, ne malicia mutaret intellectum eius, quod Menander quoque affirmat: quem Deus amat, inquit, moritur iuuenis. Quodli forte reponeret infirmus: se seruientius Deo seruiturum fuisse, si diutius viuere licuisset: respondeatur: mundum diuersorio esse similem, vbi quo longius commoramur, eo maiora debita contrahimus. „Quanto vita est longior, tanto culpa est numerosior; quotidie crescunt mala, et subtrahuntur bona,„ ait S. Ber: Christus quoque in florenti aetate mortem pro nobis subire voluit, sicut eti-

am Sancti complures virentibus in annis de medio sublatis sunt. Diuinae proinde voluntati se plene conformet, vt hoc virtutis actu et paradisi gloriam mereatur, et poenam peccatis debitam ex parte saltem expungat.

C A P V T VIII.

De dolorum consolatione.

Mortis dolores esse amaros, horribiles, sensibus infestos, totique naturae contrarios, nemo nescit; spasmi neruorum, musculorum contusiones, conuulsio intestinorum, viscerum inflammatio, cordis palpitatio, crebra deliquia, singultus mortales, respirium difficile, halitus graues, fastidia violenta, extrema denique virium defectio sunt vitata illa mala, quibus mors miserum infirmum aggredi consuevit; haec tamen omnia vtvt dura, et acerba, non sunt eiusmodi, vt virtute patientiae leniri haud queant; hac itaque virtute velut forti quodam scuto munire se debet infirmus, cogitans omnibus hisce miseriis ex innata fragilitate se esse subiectum; lamenta enim, et questus, in quos ex impatientia prorumpimus, nedum mitigent dolorem, illum exasperant, „ Omnis indignatio, ait Seneca, in tormentum suum proficit; vnum est leuamentum malorum etiam ingentium, pati, et necessitatibus suis obsequi, „ facientes ergo ex necessitate virtutem, aequo animo feramus mala; immoderate enim de illis dolere, et conqueri non est, nisi voluntati Dei repugnare, qui vtique has aerumnas ideo nobis immitit, vt olim in coelo aeternum illas coronet. Patientia si non omnem doloris sensum adimit, certe illum diminuit, et addendo animae vires, tolerabiliorem facit; impatientia e contra exiguum etiam dolorem velut immanem imaginatur, sicque augendo mala, animum misere deiicit, ipsa profecto doloris magnitudo finem non procul abesse satis insinuat, dum sicut extrema gaudii luctus occupare solet, ita e contrario extrema dolorum gaudium excipere debeat; sint ergo dolores quantumlibet atfores, erunt breues sane, vt enim rursus Seneca: „ Nemo potest diu dolere, et valde, „ infirmitas palaestra est virtutum, et vitiorum excidium, vnde S. Bern: „ Bene pungeris, si compungeris; „ dolores autem, qui ex illa sentiuntur, sunt retia, quibus piscemur merita, sunt spongiae, quibus

quibus deſeamus delicta, ſunt nummi, quibus mercemur Paradifi Regna; dolores quippe aequo animo tolerati, velut magnes ferum, ita Deum ad nos attrahere conſueuerunt; vt enim praeclare Sapiens: Infirmiſtas grauis ſobriam facit animam,, dum ſcilicet inſlicta poena emandatur culpa; nam,, licet is, qui foris eſt noſter homo corrumpitur, tamen is, qui intus eſt, renouatur de die in diem,, vt docet S. Paul: morbi proinde nobis a Deo immittuntur tum vitae ante actae emendationem, tum etiam, vt magna exinde bona conſequamur, qualia ſunt, cognitio propriae imbecillitatis, detectio mundanae vanitatis, auulſio a rebus terrenis, reſpreſſio appetituum ſenſualium, recordatio denique, qua recolimus nos in hac terra eſſe peregrinos, et non ciues,, quocirca appoſite Saluianus: „ Mihi, ait, genus quoddam ſanitatiſ eſſe videtur, hominem interdum non eſſe ſanum,, ſi autem morbus tam eſſet grauis, vt omnem reſpuat medicinam, tum ſolandus eſt infirmus ſpe celerioris eliberationis ex hoc mortali carcere; certe ruinoſa domus corporis noſtri, ſi cogit nos inde exire, ſtimulat ſimul aliam quaerere, quae ſit aeterna,, nam virtus in infirmitate perficitur, et teſte Nazianzeno, „ anima morbo affecta, Deo propinqua.,

Porro perſuadeat ſibi aegrotus, dolores, quos in aegritudine patitur, ſimiles eſſe decumanis illis diluuii fluctibus, qui tantum abeſt, vt arcae animae ſuae vllum inferant nocumentum, vt potius, ſi aequo animo illos ferat, verſus coelum eleuent illam, procul remouendo ab ea omne periculum illidendi in ſyrtes, et ſcopulos mundani huius maris: equidem morbi, et dolores ſunt ſagittae vibratae ab arcu Dei, ſunt ſagittae tamen ſimiles illis, quae olim a Theodoſio Imperatore in amicos euibrabantur, aureae enim cum eſſent, tum eos locupletabant, quum ferire viderentur; ſunt etiam ignis, quo, vt aurum, purgetur electus; et lactucae amarae, quae poſſit paſchalis ſolemnitas celebrari; munera tandem, quae dilectis ſuis diſpenſat Deus; quoniam vero ſecundum Philoſophum amor,, eſt velle alicui bonum, eo, quod bonum ipſi,, oportet proſecto dicere, aerumnas, et calamitates, quibus a Deo dilecti adſiguntur, non eſſe, niſi partem eorum meliorem; alias hocce ſqueretur abſurdum, aut ignorare Deum, quid bene meritis dandum veniat, aut de induſtria dare, quod illis vergat in detrimentum, quam blaſphemiam Chriſtus proprio ore repellit a Deo, dum dicit: Beati, qui lugent. Pauper, quaero, obſeruetur,) quomodo

Deus tractaverit chariores suos, et honoratiores seruos, inter Apostolos Paulum, inter Pontifices Gregorium, inter Monarchas Ludovicum Regem Galliarum; nonne hi omnes flagellati sunt ab eo, in animo quidem taediis, in corpore infirmitatibus, in facultate variis infortuniis? amor quippe, quo Deus famulos dignatur, non finit eum considerare res, prout in se sunt bonae, sed prout sunt bonae intuitu eorum, qui amantur; cum proinde pro imensa sapientia sua, nouerit Deus, nihil illis vtilius esse posse eo, quop malum a nobis vocitatur, quis inficias eat, tribulationem, qua iusti visitantur, esse singulare Dei donum, adeoque, dum tribulantur, magnopere illis esse laetandum? hinc dicebat olim Job, et cum illo nos quoque dicere possumus: „Haec mihi sit consolatio, vt affligens me dolore non parcat, nec contradicam sermonibus Sancti, quem in locum obseruat Tertullianus, Jobum, quum omnia ei post probationem liberaliter a Deo restituerentur, non sustinuisse, vt filii quoque redderentur; „Sustinuit voluntariam orbitatem, ne sine aliqua patientia vinceret, nonne dum medicus recedit ob infirmo, neque vlla amplius ei praescribit medicamenta, conclamatum esse iudicamus, de talis infirmi salute? boues etiam, qui non amplius sudant sub iugo, sed in stabulis pingui pabulo otiosi saginantur, nonne ad macellum destinantur? certe e Purgatorio non itur ad infernum, sed in Paradisum, tamdiu bene semper sperandum de salute, donec a Deo caedimur, et flagellamur. „Intellige medicum esse Deum; inquit S. Aug: et tribulationem medicamentum esse ad salutem, non poenam ad damnationem. „Scalpellum Dei, quo nobis venam aperit, velut hasta Achillis, dum vna parte ferit, sanat altera; „Tam est nostrae salutis artifex, ait Procopius, vt vel plagas incutiens medeatur. „In mercatu Dei nemo felicius negociatur patiente, affert lacrimas et dolores; refert coronas, et dolores sed nempe destituimur lumine Sanctorum, quo si vel modicum illustraretur mens nostra, aliud profecto iudicium de infirmitatibus pronuntiaremus, neque de illis tamquam malis intollerabilibus conquereremur. P. Hilarius Cales, nostri Instituti religiosus, acerbissimis doloribus podagrae, calculi renum, et stomachi complures annos ad mortem vsque diuexatus, tum maxime praenimia laetitia gestiendo cantabat, quum multiplices illae aegritudines horrendum ingrauescebant: afferens cum iubilo cordis; se esse, et ambulare in via Sanctorum; per haec scilicet media vtvt

difficilia, et sensibus ingrata ad finem illum felicissimum perueni-
tur: si patientiam esse filiam iustitiae, recte dixere quidam, illam
Tertullianus, non immerito matrem facit misericordiae, neque
vllus aduocatus causam nostram apud Deum facundius perorat,
quam patientia, quae, teste Cypriano, nos Deo et commendat,
et seruat.

Proponatur tandem infirmo IESVS crucifixus ceu perfectissimum
quoddam patientiae speculum, attendite, et videte, si est dolor sicut do-
lor meus, Thren: 2. est illi pro molli lecto dura crux, pro pul-
illis spinæ, fel pro cibo, acerum pro potu; oculi lacrymis,
sputo, et sanguine pleni; aures contumeliis, comitiis, et blasphe-
miis oneratae; nares putrescentium cadauerum foetore infestatae;
corpus a capite ad calcem flagris dilaceratum, nerui, venae, mu-
sculi, ipsa ossa acutissimis doloribus discruciatæ, quin tamen sit
vllus, qui eum in tam atrocibus tormentis consoletur; ab amicis
deseritur, illuditur ab inimicis, negatur a discipulis, ab ipso Pa-
tre coelesti se derelinqui queritur. Mater quidem stat sub cruce
adfixa, quin tamen succurrere illi, aut solatio esse possit; vbi ta-
men IESVS Dominus erat, et Creator omnium, nos vero in
conspectu illius velut vilissimi terræ vermiculi; nihilominus dum
nos morimur, morimur inter amicos, qui nos solantur, ille vero
inter insultantes inimicos; nos in manibus eorum, qui sollicitam
nostri curam gerunt; ille destitutus ab omnibus; nobis, vt amis-
sam recuperemus valetudinem, pharmaca quaeque adhibentur; il-
li, vt crudelem suam sitim extinguat, ne quidem guttula frigidae
praebetur: qui tamen innocentur patiebatur, sine vlla causa prae-
ter omne ius, et fas, contra omnes leges; non sicut nos, qui
per peccata nostra, et haec, quae impraesentiarum patimur, pro-
meruimus, et his longe adhuc acerbiora; nihilominus IESVS, in
tam grauibus suis suppliciis tanquam ovis coram tondente obmu-
tescit, nemini indignatur; neque malum imprecatur, imo veni-
am pro inimicis orat, tot praebens heroicae patientiae exempla,
quot vulnera recipit in corpore, atque iniurias, „ Benigni Chri-
sti, benigna sunt omnia, vt pie meditatur Nazianzenus, in hoc
profecto speculum oculis fidei intuebantur olim generosi Martyres,
et inde facti fortiores, et tormentorum acerbiteratem, et mortis
horrores intrepido pectore sustinebant; si proinde et nos Sanctos
Martyres imitati, nostros cum diuini Redemptoris doloribus con-

tulerimus, leuamen simile experiemur, quale illi suis in certaminibus coelitus senserunt.

C A P V T IX.

De tentationibus, earumque remediis.

Diabolicas tentationes in agone longe esse vehementiores, Spiritus magistri vnanimi ore docent; hinc S. Isidorus: „Quem diabolus, inquit, in cursu praeteritae vitae non decipit, in nouissimis supplantare disponit;“, cui concinens S. Greg: ait: „Tanto diabolus grauiore tentatione ingerit, quanto magis peccatorem fini appropinquare conspicit; et quantum breuitate temporis angustiatur, tantum multiplicitate crudelitatis expanditur. Infernalis nempe hic veterator implet aliquando miserum moribundum mortali taedio, dum obiicit illi viae pericula, metaeque incertitudinem; aliquando autem inanem viuendi spem insidiosae suggerens, aut eum penitus a mortis salutari cogitatione abducit, aut certe illam tam molestant, tamque odiosam reddit, vt de altera vita ne curare quidem velit; rursus modo reuocat illi in mentem peccata commissa, eaque plus aequo exaggerando ad desperationem miserum praecipitare, conatur; modo extenuando grauissima quaeque, ac velut leuia, paruique momenti repraesentando, temerariam praesumptionem inducere tentat; torquet interdum infelicem memoria rem rerum, quas imperpetuum deserere cogitur; viuaciter depingendo illi voluptates, quibus nondum frui poterat; aut illatas iniurias, quas nondum vindicauerat; non raro etiam affligit pauperulam, excitando in animo illius varias cogationes, nunc de vxore ad secunda vota mox transitura, aut fraudibus, et dolis auararum cognationis aduersum illam struendis; nunc de amasia inuidis riuilibus cessura; nunc de filiis in potestatem Vltrici venturis; nunc denique de facultatibus tam magno labore, et sudoribus accumulatis, quae tamen pupillis; immaturis adhuc, et inconsideratis relictarum periculum subeunt. vt mille indignis modis dilapidentur, ac pessum dentur; exprobrat quoque non frequenter, quod tam crebris Dei vocationibus surdas aures praebuerit, inspirationes illius spreuerit, pia consilia contempserit; saepius etiam et confessiones redarguit quasi sine proposito emendationis peractas, et communi-

nes, tamquam absque vlla, aut plane exigua praeparatione, animoque deuotione frequentatas; terret interdum horribilibus spectris, aut citat ad tremendum tribunal Dei, cuius oculis nullo tegumento abscondi, cuius manibus nulla pecuniae vi subduci, et a cuius sagittis nullo vnquam Clypeo defendi possit: Elias Sanctus ille Abbas, qui ex centum et decem annis, quibus vixit, septuaginta in rigorissimae poenitentiae operibus consumpserat, ad finem suorum dierum perueniens, timore et tremore plenus dicebat: „Tria timeo, egressionem animae e corpore, seueritatem examinis, sententiam Iudicis: quae tria quanto maiori cum fundamento pertimescenda sunt peccatori? propterea Christus in Euangelio dicebat: „Erit tunc tribulatio magna;„ sicut etiam S. Joh: in sua Apocalipsi magnam illam appellat, ob magnitudinem nempe periculi, a quo ne ipsi quidem Sancti sunt immunes: „Hi sunt, inquit S: Vincentius Ferrerius, qui venerunt ex magna tribulatione, quae vtique est illorum mors, omnium terribilium terribilissimum: sed neque ipse incarnatus Datus, cum animam ageret a diabolicis hisce assaultibus liber fuit, adeo, vt S. Grego: exclamet: „Quam terribilis, quam rabidus sua in nobis opera requirens, in die nostri exitus princeps tenebrarum mundi veniet, si ad Deum in carne morientem venit!„

Inter grauiores porro tentationes, quibus moribundum ferocius adoriri consuevit diabolus, prima est tentatio impatientiae, subdole insinuans infirmo, malum, quod patitur, in vindictam, et perniciem eius a Deo fuisse inflictum; secunda, dum falso blanditur, aegritudinem haud esse mortiferam, nec proinde festinandum adhuc esse ad necessariam Sacramentorum susceptionem; tertia, fidei, excitando varia dubia circa veritates reuelatas; quarta praesumptionis de bonis operibus stolidam ingerens fiduciam, et ambitionem, quinta taedii, et doloris ob amissionem mundi, cognatorum, amicorum &c: sexta desperationis, quum multitudinem peccatorum obliiciens, illaque supra modum exaggerans, omnem spem veniae adimere nititur, diffidentiam qua nihil periculosus, de diuina misericordia in animo moribundi suscitando; contra tentationes taedii, et impatientiae in praecedentibus capitibus satis, superque differuimus; impraesentiarum proinde agendum duntaxat venit de remediis reliquarum; et, quidem primo

CAPVT X.

Contra desperationem.

Viuaciter proponatur infirmo infinita Dei bonitas, et misericordia, ostendendo illi, quae, et quanta pro homine fecerit, demonstretur etiam illi efficacia Passionis Christi, quae tantae est virtutis, ac meriti, ut non vnam, sed infinitas, si essent, animas ab aeterno interitu saluare possit; exprobrantem audiat S. Aug. quod tam parum, aut nihil in diuina misericordia confidat: „O homo, quicumque illam peccatorum multitudinem attendis, cur et Omnipotentiam coelestis Medici non attendis?“, ut adeo magna cum fiducia confugiendum sit ad hunc Medicum quantumlibet magno, ac scelerato peccatori; adesse enim illi efficacissima vitae remedia, quintamque, ut ita dicam, essentiam gratiarum, quibus omne malum facili negotio curare, illudque admirabili quadam metamorphosi in bonum vertere possit; qui etiam ex Pastoribus Prophetas, ex Publicanis Euangelistas, Apostolos ex persecutoribus facere nouit; quod si haec nondum adhuc sufficerent ad persuadendum, oculos fidei coniiciat infirmus in crucifixum, et moribundum latronem, in quo, ut pie considerat S. Ciprianus, „poenam mutauit in martyrium, sanguinem in baptismum.

Quid? mundum vniuersum repleuit Deus misericordiis suis; te duntaxat, o aeger, illis vacuum abire sinet? „Numquid est abbreviatus Spiritus Domini? (a) qui tantorum culpas hactenus misericorditer deleuit, tuas delere non poterit? (b) confortamini in Domino, et in potentia virtutis eius:“, cogita parumper, quae, et quanta pro te ad hanc usque diem fecerit Deus; creauit te ex nihilo, et creauit hominem, ut esses capax gratiae, et gloriae; prae multis aliis collocauit Te in Paradiso Catholicae Ecclesiae; vix natum per Sacramentum baptismi in militiam suam cooptauit; ad perpetuam tui custodiam suum angelum destinauit; quod periculis quotidie non te eripuit? quot fauoribus non cumulauit? quoties peramanter non inuitauit? quam autem per poenitentiam ad eum redires, quam celeriter non tantum condonauit peccata, sed suo insuper diuino corpore refecit, sanguineque pretiolo restaurauit? quam elementer etiam ex tot insidiis diaboli in tuam perniciem vnice in-

(a) Mich. 2. (b) Ephes. 6.

tenti te liberauit? quoties mors in infelici statu peccati Te op-
 primere potuisset, nisi is ineffabili misericordia longe eam a te fe-
 cisset? si ergo haec tam grandia beneficia tum praestitit tibi Deus,
 quum contra illum rebellis cum inimicis eius confoederatus esses,
 contemnendo ipsius consilia, Sanctamque legem pedibus nefarie con-
 culcando; putasne nunc ab illo te deserendum, ab illo, inquam,
 Deo, qui omnibus peccatoribus hic ad eum sincere conuersis glo-
 riosos triumphos ordinat in coelo? certe Deus noster tantopere sa-
 lutem hominum amat, vt quasi oblitus Maiestatis suae, omni poe-
 nitenti praeuenientibus suis gratiis obuiam eat, reconciliatosque
 gratia sanctificanti exornet, ac in sinum paternum tenero cum af-
 fectu recipiat: vt quid ergo de venia desperas? numquid hic ipse
 Deus, studio te saluandi, toties hactenus gratiosis promissis te in-
 uitauit, minis terruit, saniora consilia suggessit, bono aliorum e-
 xemplo docuit, Sacramentorumque salutarem efficaciam obtulit? num-
 quid audiisti repetita illius promissa, et quidem solemnem cum iura-
 mento firmata, se omni peccatori ex animo ingemiscienti, cuncta
 peccata extemplo remissurum, neque illorum recordaturum ampli-
 us? volet ergo perdere Deus fructum tot laborum, et sudorum? in
 irritum ergo cadent tot amorosa artificia, quibus nos in salutem
 capere voluit? in vanum ergo sparsit tam copiosum sanguinem? in-
 vtiliter instituit tot Sacramenta? quae et quanta paterni amoris in-
 dicia non exhibuit Deus, et Angelae Fuliginatensi, et Margarethae
 de Cortonensi, postquam per sinceram poenitentiam ad eum sunt
 conuersae, vt ante famosae fuissent meretrices? certe nullo pec-
 cato grauius offenditur Deus, quam peccato diffidentiae, vt ipse
 aliquando reuelauit S. Catharinae Senensi; et Aug. dicit, diffiden-
 tem de misericordia Dei sibi ipsi claudere portas salutis; „Cum
 enim, inquit, Deus velit misereri, quia bonus est, ipse contra se
 diuinae bonitatis ianuam claudit, qui Deum sibi misereri aut nolle,
 aut non posse credit., (a)

Audi, quaeso, et ausculta, quomodo Te Deus per Hesaiam
 alloquatur, et animos tibi faciat, (b) „noli timere, quia Te rede-
 mi, et vocaui Te nomine tuo, te, qui tam crebro, et tam atroci-
 ter eum offendisti; te, qui tam tarde, et in puncto mortis ad eum
 reuerteris; testatur enim per Ezechielem dicens: „iniquitas impii
 non nocebit ei, in quacunque die conuersus fuerit; (c) nam, vt

E

sub-

(a) Serm. 8. de temp. (b) Hesaiac. 43. (c) Ezech. 23.

subiungit S. Leo „ nullas patitur veniae moras vera conuersio; tu ergo, qui nihil vnquam boni fecisti, Sanctas inspirationes toties contempnisti, Sacramentis perfide abusus es, tu, inquam, si modo confidas, et sinceris poenitentiae lacrymis ad eum recurras, mille illico benedictiones ab illo reportabis: ex animo tantum poeniteat Te peccasse, et sufficit; dic corde; peccaui Domine, et placasti eum; promitte emendationem, ac confitere, et veniam obtinuisti; eia ergo dicamus animose cum Bernardo, dum a daemone diffidentiae tentatione pulsamur „ Turbatur conscientia, sed non perturbabitur, quoniam vulnerum Domini recordabor, (a) in his velut sacris cauernis columbarum modo tuto collocabo nidum meum a facie mihi infernalis; sim licet miser, ac miserabilis, non cessabo tamen dicere ad Deum meum „ spes mea ab vberibus matris meae, in Te proiectus sum ab utero; „ quantum cunque magna fuerit calamitas mea, semper tamen maior erit infinita tua misericordia; „ quid est peccatum ad Dei misericordiam? quaerit Chrysostomus, et respondet „ aranea, quae vento flante nusquam comparet; „ speremus ergo in misericordia Dei, pro certo tenentes, spem in Deo positam nunquam confundere, (b) suauis Dominus vniuersis; et miserationes eius super omnia opera eius.

C A P V T XI.

Contra tentationem fidei.

Fides secundum doctrinam Angelici, est totius aedificii spiritualis fundamentum, neque aliam ob causam in Apocalypsi S. Joh: fundamenta coelestis Ierusalem strata esse dicuntur lapidibus pretiosis, diuersisque coloribus amaene variegatis, quam vt inde disceremus fidem omnium Christianarum virtutum esse radicem, et basim solidissimam; hanc eandem fidem, adfirmat S. Anastasius Sinaita, esse velut firmamentum in medio aquarum, quod aduersus omnes, diabolicarum tempestatum fluctus semper constans, immobileque permanet; vnde apposite Philo haebreus, animam sine fide comparat nauis, quae destituta gubernatore, et in tenebris oberrans, mille perniciosissimorum errorum ventis furiosissime abripitur; nimium proinde periculosa est tentatio, qua contra fidem
lex.

(a) Serm. 6, in can. (b) Rom. 5- Psa. 144.

sexcenta dubia mouendo, animum infirmi diabolus pulsatur, eoque magis vires nequitiæ suæ intendit, quo aegrotus doctior fuerit, ac perspicacior; efficax itaque remedium aduersum tentationes fidei, est, reicere illas, neque disceptationibus contra illas pugnare, credendo firmiter omne id, quod ab Ecclesia proponitur, etiamsi mens non capiat, in quo solo consistit meritum fidei, „Beati, qui non viderunt, et crediderunt,“ hæc certe tentatio talis est indolis, et naturæ, vt sicut per generosum contemptum cito euanescit, ita per altercationem maiores semper vires acquirat; atque hinc Marcianus Imperator piissimus, ad stabiliendam magis, magisque Concilii Chalcedonensis fidem, lege lata omnem publicam de fide disputationem seuerissimis paenis vetuit, inquit: Qui enim post veritatem repertam aliquid vterius discutit, mendacium quaerit, „Magna profecto insania est, ait Picus Mirandulanus, Euangelio non credere, cuius veritatem sanguis Martyrum clamat, Apostolicæ resonant voces, prodigia probant, ratio confirmat, elementa loquuntur, daemones confitentur,; vt proinde non inconcinne S. Joh: Chrys: fidem comparauerit curru Ezechielis quatuor rotis innixo; innititur enim et ipsa velut quatuor firmissimis rotis, veracitati Dei reuelantis, miraculorum patrationi, testimonio Martyrum, et euangelicæ prædicationi.

Certe vel ipsum Symboli Apostolorum initium: Credo in Deum: satis nos monet, diuina Mytheria simplici corde esse credenda, non autem curiose inuestiganda; quid nempe sit Deus? vnde sit? quomodo sine principio, et absque fine? quomodo a semetipso existens, ab alio independens, omnipotens, immensus, immutabilis, incomprehensibilis, in omni attributo infinitus? qui enim nimium intentis oculis fulgurantem solis sphaeram intueri præsumit, a copiosis eius splendoribus nil præter caecitatem in premium temerariæ præsumptionis reportat; itaque „qui credit in Deum, Deum discutere non præsumat, inquit S. Petrus Chrysologus; omnis curiositas in rebus diuinis est instar vulneris, quod eo maiorem parit pruritus, quo fricatur fortius; labyrintho etiam est perfimilis, per cuius caecas, tortuosasque ambages quo diutius humanum ingenium oberrat, eo difficiliorem inuenit exitum; hoc luctuosa experientia didicit vir ille, caetera doctus, vitaeque exemplaris, qui, vt refert Cardinalis Bellarminus, interrogatus a daemone circa quaedam fidei nostræ mytheria, quia voluit ostentare scientiam, et eruditionem suam, tantis derepente illaqueatus est

erroribus, et tam arcte, vt illis etiam immortalis fuerit; a morte postea comparens cuidam amicorum flebili voce dixit, se aeternum esse damnatum, quod nimis temerarie de mysteriis fidei cum diabolo disputare praesumpserit; prudentius sane se gessit, tutiorique incessit via alter aliquis, qui in puncto mortis itidem quaesitus ab infernali inimico, quid crederet? reposuit, id se totum credere quod Sancta Romana Ecclesia; vrgenteque aduersario, ac rursus quaerente; quid Sancta Ecclesia crederet? subiunxit, id totum, quod ipse: hocque modo felicissime elusit omnes thecnas sagacissimi tentatoris.

Quando proinde diabolus varia dubia circa fidem nobis dolose suggerit, nequaquam disputandum est cum illo, neque vel modico tempore illis inhaerendum; sed fide firmiter resistendum, eaque velut quodam ense omnes fraudum diabolicarum nodi obtruncandi; non pigeat sequi nobilissima exempla doctissimorum iuxta, ac pientissimorum Patrum, vt sunt Gregorii, Hieronimi, Ambrosii, Augustini, Hilarii, Cypriani, Nazianzeni, Chryostomi, Basilii, alique complures, qui praefixis scientiae suae certis limitibus, humiles adorauerunt oracula fidei; et uero si pro defensione orthodoxae fidei, vitam, et sanguinem tam generose profuderunt tot, et tanti Heroes ex omni aetate, sexu, gradu, et conditione, qui diuitiis, nobilitate, scientia, ac sapientia praepriis conspicui, acerbissima quaeque tormenta in testimonium fidei hilari mente pertulerunt; decebit profecto, vt nos quoque ad conseruandam illibate hanc eandem fidem totis viribus incumbamus, identidem repetentes illud ex Euangelio: „credo Domine, adiua incredulitatem meam.“ Ad profligandam porro magis, magisque omnem in rebus fidei curiositatem, quid, amabo, illud: „Posuit tenebras latibulum suum,“ aliud nobis indicat, quam supra vires, creati intellectus positam esse diuinae Maiestatis exactam cognitionem? quid illud: Deum incumbere alis Cherubinarum? nisi eum superiorem esse omni etiam sublimissima cogitatione mentis creatae? quid liber ille in Apocalypsi septem sigillis munitus? nisi creatae intelligentiae impossibile esse, vt immensum illud diuinitatis volumen aperiat, profundaque illius arcana scrutetur? quid denique descensus ille Dei in terram densas inter nebulas, et caliginem, sicut ipse olim ad Moysen dixit: „Veniam ad Te in caligine nubis?“, nisi vt intelligeremus humanum intellectum velut cimmeriis tenebris innolui, quando Deum curiosius inue-

inuestigare instituit? Deus nempe est instar lucis, aciem oculorum eo perstringentis acrius, quo fixius aspicitur; est instar aquae eo elabentis celerius, quo comprimitur arctius; est instar umbrae, quam quanto insequeris vehementius, tanto etiam a Te fugit velocius.

Sed et Seraphim incomprehensibilem esse Dei naturam exemplo suo demonstrant, quum duabus alis modeste velata facie, aliis duabus reuerenter circum Thronum diuinae Maestatis volitant; neque etiam aliam ob causam Deus ipse in sole posuisse tabernaculum suum dicitur; sicut enim potest quidem homo aliqua ratione cognoscere et magnitudinem globi solaris, et celeritatem motus illius, et claritatem luminis, et efficaciam influxus, quin tamen ideo permissum ei sit, ob copiam exuberantis splendoris absque periculo oculorum fixius in eum intueri; ita, et non ab simili modo res se habet Dei respectu; humano intellectu aliquantulum capi potest, comprehendere vero nequaquam; ideo etiam Moyse, ut saltem umbram Diuinitatis cerneret in rubo illo ardenti, extra confinia quasi humanitatis procedendum fuit, ut acute obseruat S. Joh: Chrys: „ Transiens, inquit, videbo visionem hanc magnam; nam ut Deum videret, processione quadam virtutis ad altiora processit; imo, ut Rupertus Abbas non minori cum acumine aduertit; hunc in finem plane iussus est exuere calceamenta, symbolum mortalitatis, ut omni careret mortalitatis indicio.

Ob hanc itaque causam Gilbertus Monachus, narrante Petro Cluniacensi, dum in articulo mortis tentatione contra fidem percelleretur, ut superaret illam, „ resumpto spiritu, et apertis oculis acclamare caepit professionem fidei: quicumque vult saluus esse, teneat Chatholicam fidem, &c: Sanctus quoque Johannes Columbanus, ut in extremis positus tutior foret a periculoso hoc diaboli assultu, emissa solemnique fidei, iussit illam in publicas referri tabulas, authentico fidei suae testimonio hoc pacto vnicuique relicto. S. Joannes Gualbertus autem ad retundendos coram tribunali Dei omnes aduersarii ictus nullum scutum fortius, existimabat Catholica fide, quare moriturus voluit sepeliri vna cum charta, cui professionem fidei inscripserat: „ sine qua nemo potest placere Deo. „ Scilicet illuminati hi serui Dei, probe intelligebant, non esse aliud salutis nostrae fundamentum, quam fidem, considerando illam velut alteram columnam Israelis, quae dum nos a

furiosis affultibus infernalis Pharaonis tutatur, ducit etiam feliciter per mare rubrum periculosi agonis in promissam Paradisi terram, columna nubis per diem, et columna ignis per noctem coram populo.

C A P V T XII.

Contra praesumptionem, aut vanam gloriam.

Amor existimationis propriae tam est innatus homini, ut ad perdendum illum nulla forte alia re vehementius abutatur diabolus, tantoque tentatio haec vrget fortius, quanto se se insinuat suavius; hinc dum Christum etiam in solitudine aggredetur, hanc velut nervosiores secundo loco reservavit, ut optime animadvertit S. Ciprianus, idcirco exclamans: „O execrabilis diaboli malitia! putabat malignus, quem gula non vicerat, vanagloria superari: si filius Dei es, inquit, mitte te deorsum, ob hanc certe iucundam suavitatem, qua tentatio vanae gloriae animis illabitur, incautisque lethalia infligit vulnera, S. Basilius vocat illam „dulcem spiritualium opum expoliatricem; iucundum animarum nostrarum hostem;“, S. Bernardus autem monet: „time sagittam, leuiter volat, leuiter penetrat, sed non leue infligit vulnus, cito interficit, nimirum sagitta haec vana gloria est.„ Porro licet vitium hoc viris dumtaxat illustrioribus videatur esse proprium, est nihilominus commune omnibus, tanta est astucia diaboli hoc vitium promiscue insinuantis, praesertim illa vitima hora, qua omnes versipellis ingenii sui nervos, quantum maxima potest, intendere consuevit, ut quibus desperatione non potuit, praesumptione nocere queat.

Inuigilandum proinde summopere est, et si in moribundo vel minimum vanae gloriae indicium obseruetur, opportuna remedia tempestive applicanda; cuiusmodi sunt, ut cognoscat aeger, omne bonum a Deo, tanquam a fonte vnico promanare, adeoque illi tribuendam omnem laudem, et gloriam; sine cuius auxilio nos tam esse debiles, ut nihil profus facere queamus, quod mereatur aliquid, prout ipse Saluator apud Euangelistam Johan: c. 15. testatur: „sine me nihil potestis facere; ipsos Sanctos heroicorum operum patratores tam fuisse humiles, ut omnia in Deum, ceu totius boni

authorem sincere retulerint; Moyses etiam, vtvt Vicarius Dei constitutus, et omnipotentiam Eius quasi ad nutum habet, tam profunda tamen humilitate praeditus erat, vt dum radianti facie supra humanam conditionem fulgeret, ipse suam expauerit gloriam, vt fidem facit S. Ambrosius: „In se mente humilis, suam expauit gloriam; vt adeo tot inter gloriosissima prodigia, quibus totam Aegyptum in admirationem sui rapuerat, ne minimum quidem vanae complacentiae indicium de se vnquam dederit., Ab exemplis Sanctorum, qui omnes humillime de seipsis senserunt, transeat ad propriam sui cognitionem iuxta illud Socratis: Nosce teipsum, haec certe suimetipsius cognitio facile deteget, nihil nos habere, vnde gloriari possimus, bene vero multa, vnde confundi, humiliarique debeamus; nam, prouti recte S. Greg: „omnis humana iustitia iniustitia esse conuincitur, si distincte iudicetur, si enim remota pietate discutimur, opus nostrum poena dignum est, quod remunerari praemiis praestolamur, reflectamus igitur parumper oculos in nosmetipsos, et cum horrore deprehendemus ibi latentem abyssum miseriarum, defectuum, peccatorum, cogitatione, verbo, et opere peccatorum. Ac re quidem vera, quid est sane homo? audiamus prius sensa hominum, fidei lumine carentium; Pindarus dicit: „Homo est somnium vmbrae; Plinius: homo est lucerna in vno posita;,, Herodotus: „homo calamitosa res est;,, Aristoteles: „homo est imbecillitatis exemplum, temporis spoliium, fortunae lusus, inconstantiae imago, inuidiae, et calamitatis sentina, reliquum vero pituita, et bilis;,, quod si tam abiecte senserunt de homine Ethnici duce solo naturae lumine, quid, quaeso, dicent viri a Deo illustrati? Job „Putredini, inquit, dixi: Pater meus es; et mater mea, et soror mea vermibus;,, Abraham, loquar ad Dominum, cum sim puluis, et cinis;,, Iacobus Apostolus: „vapor est ad modicum parens: David Propheta modo „veruntamen vniuersa vanitas omnis homo viuens, modo „substantia mea tamquam nihilum ante Te;,, modo „ad nihilum redactus sum, et nesciui;,, Paulus denique „si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit., Vnde ergo, et quam potissimum ob praerogatiuam nostram gloriari vnquam poterimus? fortassis ob animam mente, et ratione praeditam? sed numquid illa est ineptiarum officina, nugarum receptaculum, melancholiae sedes, quae fumis nigrescit, vmbri obfuscatur, spebus abripitur, suspicionibus venenatur, cogitationibus prauis opprimitur, passionibus foede discerpitur? fortasse inue-

inueterata odia, amores, timores iracundia, alique vitiosi affectus, quibus miserum in modum dilaniamur, haec ergo fortasse idoneam superbiendi materiem nobis suppeditabunt? appage nugas; verbis stemus Augustini, qui alloquens animam ait: „Audi anima, qualis sis in hoc mortali corpore, onerata peccatis, irretita vitiis, capta illicebri, affixa membris, confixa curis, distenta negociis, contracta timoribus, afflicta doloribus, erroribus vaga, suspicionibus inquieta, sollicitudinibus anxia.„

Procedamus porro, et ad maiorem nostri confusionem quaeramus, vtrum sine adiutorio Dei aliquid boni a nobismetipsis producere possimus? vtrum salutem consequi absque singulari illius gratia? si non: qui ergo in tanta virium imbecillitate altum sapimus, superbimus, vane in nobis complacemus? numquid tam crebrae tentationes, quae vndique nos impugnant; occasiones tam periculosae, quae singulis fere horis in peccata nos alliciunt, numquid haec securos salutis aeternae nos faciunt? „vnde nobis securitas ista maledicta?„ indignabundus clamat S. Bernardus: timent, et tremunt Pauli, Bernardi, Hilariones, Hieronimi, Arcopagitae; et nos, qui tam longe ab illorum sanctitate absumus, imo, qui vitiis tantopere dediti sumus, in vtramque aurem securi dormiemus? respondeamus, quaeso, interrogationi S. Bernardi: „Quis potest dicere, ego de electis sum, ego de praedestinitis ad vitam, conclamante scriptura: Nescit homo, si sit dignus amore, an odio?

Numquid animos nobis addit labendi facilitas, et resurgendi difficultas, cum tanto rerum terrenarum amore, coelestium autem fastidio coniuncta? sed demus, frequentari a nobis Sacramenta, Diuinorum mysteriorum contemplationi quotidie nos vacare; abominari peccata, merita accumulare meritis, vna nihilominus passio, quae in animo vehementius tumultuetur, vna inordinata affectio, quae in rem vetitam maiori impetu abripiat; vna viuacior apprehensio irrogatae iniuriae, vna denique male agendi inexpectata occasio nonne nos de virtutis fastigio delicere, facileque in barathrum praecipitare potest? quot viri hactenus longaeuis meritis onusti per vnam prauam animi libidinem possessione paradisi aeternum exciderunt? decantata sunt funesta exempla Origenum, Tertullianorum, Apollinarium, Salomonum; S. Ludouicus Bertrandus, religiosae virtutis speculum, cum quadam vice in profundam tristitiam delapsus, cur tantopere maereret, interrogaretur, respondit: quomodo

non fleam, cum non certo sciam: an aeternae salutis compos sim futurus? nos autem miseri peccatores, mille licet culpis, et flagitiis faede contaminati, praesumere audebimus, vaneque gloriari? sed qua de re, amabo? forte propter nihilum, quod sumus? aut si nihilo plus aliquid sumus, forte propter pulverem, putredinem, et corruptionem, cui in momenta subiaccemus? de his ergo nos impudenter gloriari volumus, cum ex aduerso Sancti, teste S. Prospero, quanto in mandatis Dei proficiunt, tanto maiores habeant causas formidinis et tremoris;,, timent enim vt subiungit S. Leo, ,, Ne ipsis operibus pictatis elati, deserantur ope gratiae, et remaneant in infirmitate naturae;,, S. Catharina Senensis in mortis articulo ad vanam gloriam a daemone stimulata, iam languida quidem viribus, sed spiritu humilitatis robusta, prompte reposuit: quid? vana gloria? absit; soli Deo honor, et gloria.

Sumamus itaque exemplum a Sanctis, adscribentes Deo cuncta bona, quae vnquam operati sumus; amplectamur doctrinam Christi, qui omnibus clamat: ,,discite a me, quia mitis sum, et humilis corde;,, si feceritis omnia, quae praecepi vobis, dicite, quia serui inuiles sumus,,, fecistine omnia, quae praecepta sunt? et audes cogitare, te aliquid esse, sed et bene cordi imprimamus tria illa Hugonis de S. Victore: ,,quid fuisti? quid es? quid eris? Perfecto si merita nostra remoto Deo, considerentur, illis, praeter mille infernos nihil aliud promeriti sumus; vt enim opera nostra vitae aeternae meritoria euadant, gratia, et auxilio Dei est opus; testante S. Paulo, sufficientiam nostram ex Deo esse, per passionem et mortem IESV Christi, quae infiniti est meriti, si tamen lubet in aliqua re gloriari, ,,gloriamur in cruce Domini nostri IESV Christi, in quo est salus, vita, et resurrectio nostra, per quem saluati, et liberati sumus, repetendo semper cum Apostolo: soli Deo honor, et gloria in secula seculorum. Amen.

C A P V T XIII.

Contra odium inimicorum.

Passio irae indita nobis a natura, res est tam fera, et violenta, vt adempto saepius vsu rationis, nos velut in totidem vespas conuertat, vitam, quam vindictam ponere paratiores; vt adeo

nulla res difficilior sit, quam bene velle ei, qui tibi male fecerit; sicuti enim Diuus obseruat Bernardus: „diligere inimicos, magis diuinum est, quam humanum,; profecto iniurias non vlcisci, est quasi obliuisci, se esse hominem; iniuriam vero nec recordari amplius, quid est, nisi humanae naturae quasi supergredi limites? suadeatur nihilominus infirmo; diuinum hoc praeceptum, vtvt reuera arduum, esse tamen nequaquam impossibile; „grande praeceptum, aiebat S. Aug. sed grande praemium., Et uero quis inficietur furentem hanc passionem posse superari ob momenta aeterna, cum toties superari cernatur momentis, et rationibus temporaneis, vt puta cum nobis potentior est aduersarius; aut timeamus, ne grauiora inde mala nobis accersamus, aut etiam propter vanam gloriam; sicuti facere tot gentiles, qui vnica duntaxat ratione duce, ad aeternam Christianorum confusionem, gloriae sibi duxerunt, inimicis iniurias dimittere; neruose hoc loco S. Joh: Chrys: „Gentilium filii, inquit, in hoc plerumque philosophati sunt, et tu cum tali spe migraturus et retraheris, et torpes? „quoties etiam vsuuenit, vt mandato conspicui alicuius Domini iras abire sinamus? quod ergo in gratiam priuati cuiusdam Domini facimus, hoc in reuerentiam Domini dominantium, Creatoris, Redemptoris, Conseruatoris, et Supremi Iudicis nostri facere recusabimus? plus ergo nos poterit seruus, quam possit Dominus? ipsae adeo insensatae creaturae obediunt Deo; et tu natus, educatus, enutritus in gremio Christianismi obedire detrectabis? quis vnquam ex totius mundi aduersariis in potentia cum Deo conferri potest? saltem ergo timore illius, qui grauiora quam omnes inimici tui sine comparatione mala tibi infligere potest, ac certo infliget nisi dimiseris proximo tuo, praeceptum de dilectione inimicorum non adimplebis? vt commoda temporalia, fauoresque humanos consequaris, iracundiae tuae saepe fraenos iniicis; vt autem aeternam animae tuae salutem in tuto colloces, inimico non ignosces? quae dementia, quaeso, ob vnumanimi motum indignationem Omnipotentis incurrere velle; in periculumque damnationis sese conlicere? qua fronte veniam a Deo sperare poterimus, si nos tam implacabiles erga inimicos nostros sumus? quomodo confidimus nos liberari posse a carcere, in quem ob peccata coniciendi sumus, si conseruum nostrum ob longe leuiora debita tantopere persequimur? illud autem: „dimitte nobis debita

nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris,, quo animo, si iniuriarum non obliuiscamur, ad Deum dicere poterimus? nonne hoc tantundem est, ac si diceremus: Domine, quandoquidem ego illatam iniuriam non remitto, neque amplius eum amici loco habeo, sed a facie mea repello, ita ut nihil prorsus de rebus illius scire velim: oro Te, atque obsecro: ut Tu quoque mecum ita agas, offensas non dimittas, amicitia, tua excludas, a facie repellas, rerumque mearum nulla cura tangaris? et si Deus tergum nobis obuenerit, si deseruerit, si nostri amplius sollicitus non sit; nonne actum erit de nobis, nonne conclamatum? idcirco etiam S: Petrus Chryfologus: „Qui sic petit, inquit, et debita non relaxat, ipse se etiam per quod orat, accusat:„ Aug. autem clarius: „qui vult dicere efficaciter, dimitte nobis, oportet dicat veraciter, sicut et nos dimittimus; si hoc, quod est posterius aut non dicit, aut fallaciter dicit, illud, quod prius est, inaniter dicit.„

Hac ergo via incedendum nobis est, si tamen saluari volumus; donec enim nos firmi, et obstinati perstiterimus in odio inimici, nec Deus nobis indulgebit vnquam peccata nostra; „qui haec implere noluerit, ait S. Eligius, ipse sibi ianuam diuinae misericordiae claudit,, certe neque orationes nostrae, neque bona opera, nec quicumque virtutum actus ad vitam aeternam valent aliquid, nisi charitate informentur, ut enim ait S. Leo: „Nude sunt omnes sine charitate virtutes; hoc ergo diuinae charitatis insigni monetae operum nostrorum niteant, oportet, ut suum in coelo valorem obtineant; absque charitate nec ipsum adeo martyrium quidquam prodest: „Inexpiabilis culpa discordiae, inquit S. Cypri: macula ista nec sanguine abluitur, nec passione purgatur,, si tradidero ait S. Paulus corpus meum, ut ardeam charitatem autem non habuero nihil mihi prodest.

Neque iuvat dicere: mundum ut dedecus quoddam, aut animi vilitatem considerare, cum veniam damus inimicis; quid enim? viles ergo erant tot Principes, clementiae laude, quam imperio clariores? viles Apostoli, et Martyres, qui flagris dire caesi, discerpti, dilaniati carnifices suos amore persecuti sunt, pro illisque orarunt? vili ipse Gloriam Rex Christus, Vniuersi Dominus, cui millia angelorum cum iucunditate ministrant, a cuius facie daemones contremiscunt, quem tota adorat creatura? hic tamen ab impiis Judaicis cum vilipenderetur, contumeliis afficeretur, tormen-

tis torqueretur, crucifigeretur; nunquid aeternum Patrem pro inimicis rogavit? „Pater ignosce illis., Vnde S. Aug. vide, inquit, pendentem, et tibi de ligno tamquam de tribunali praecipientem; vide pendentem, et tibi languenti de suo sanguine medicamentum facientem; vindicari vis, vide pendentem, audi precantem: Pater ignosce illis, en inter angustias afflictissimi spiritus, inter vulnera infinita dilacerati corporis, tot inter probra, conuitia, et blasphemias Saluator tuus nullius recordatur, praeter amorem qui et haec dulcissima verba illi expressit: Pater ignosce illis.; amor scilicet IESV per odia creuit; sermoque eius factus dulcior per amaritudinem fellis; clementia maior per impietatem inimicorum; dilectio fortior, quo iniuria crucifixorum atrocior; vt adeo asserere non dubitamus, multa millia adstantium in Christum credidisse, cum his haec amoris plena verba protulisset: Pater ignosce illis.

C A P V T XIV.

Conformitas cum diuina voluntate est medicina omnium malorum.

In mortis agone, ceu in certamine omnium, quae in hac vita experimur formidolosissimo, „quando, vt loquitur Chrysostomus, dolores vndique conturbant animam, quando tristitia obsidet, quando adest diabolus incitans.; infirmo aduersus cuncta mala nullum aliud scutum ad sui defensionem arripiendum est, quam illud, conformationis suae cum diuina voluntate: „Domine, vt scuto bonae voluntatis tuae coronasti nos.;; lubenter acceptando malum, quod a Deo non tantum ad maiorem suam gloriam missum est, sed ad propriam etiam patientis vtilitatem; illudque Jobi crebro ex animo repetendo: „sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum.;; certe Princeps hic patientiae, teste Chrysostomo, longe pius meruit, aerumnas, et dolores suos aequo animo tolerando, quam dum sanus largissimas dispensaret elemosinas; cui sententiae subscribit et ipse Bonauentura inquit: „Perfectius est aduersa tolerare patienter, quam bonis operibus insudare; dum scilicet credimus illa a Deo in bonum nostrum immitti, eoque tempore immitti, quo et nobis expediant magis, et illi gratius per
haec

haec praestetur obsequium, ad quod vnice omnia desideria nostra
semper adspirare debent.

Profecto haec conformitas cum voluntate Dei, velut decora
quaedam sponsa dotis loco secum affert, quidquid anima beata in
coelo possidet, puta visionem beatificam, fruitionem diuinam, in-
commutabilem Summi Boni possessionem, omnes etiam gloriosi
corporis qualitates, impassibilitatem, claritatem, agilitatem, et
subtilitatem: Regnum quippe coelorum tamquam opulenta quae-
dam dos omnibus illis a Deo promittitur, qui hic in terris quasi
castas nuptias cum fideli voluntatis eius executione celebrauerint;
hinc etiam bonus ille *Latro*, quia verbis illis: „memento mei,
Domine, cum veneris in Regnum tuum,„ interprete S. Augustino,
innuere voluit, se, si Christi voluntas esset, promptum, para-
tumque futurum, vt infelici ligno tamdiu suspensus penderet, do-
nec ad iudicandum orbem cum Maiestate rediisset; generoso hoc
heroicae conformationis actu, vt in Paradisum sine mora admit-
teretur, felicissime promeruit; sed et ratio iustitiae id postulare
videtur, vt Deus voluntati eius sese conformantibus talia praemia
distribuat; quum enim nos per hanc conformitatem propriam vo-
luntatem, cuius sumus vnice domini: Deo consecremus; aequum
certe, iustumque est, vt Deus quoque tali re generosam hanc no-
stri oblationem remuneretur, quae ipsius propria sit, ac peculia-
ris, talis porro est Deum esse felicem semper, atque beatum.

Praeclarae huius subiectionis, Deoque tam charae vniuersa,
qua late patet, creatura suo exemplo nos commonefacit, quum
nulla sit ex omnibus, quae quotidie tributum non soluat volun-
tati diuinae, quin tamen vllam propterea speret, aut recipiat
mercedem; absurdum itaque est, naturaeque nostrae rationali val-
de dissentaneum, vt vniuersae creaturae exemplo non conformemur,
repugnemusque voluntati illius, qui nos ex nihilo creauit,
gratis ad fidem vocauit, liberauit ex inferno, sanguine pretioso
redemit, Sacrosanctis Sacramentis toties restaurauit, in cuius de-
nique liberali beneplacito stat, et perennis nostra beatitudo, et
quidquid in hoc mundo boni aut habemus, aut sperare possumus.

Proinde cum remedia non operantur, neque pharmaca pro-
sunt, morbo artem medicam eludente; medicis nequaquam succen-
seamus, nec de illis conqueramur, sed credamus potius hanc esse
Dei voluntatem, cui nos plene subiicientes, omnem fiduciam in

eo collocemus ceu nostri amantissimo Medico, qui solus omnem infirmitatem sanare potest; etenim, ut ait Sapiens: „neque herba, neque melagma sanauit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia,; omnes etiam medicorum errores, incuriam omnem, et negligentias seruatorum, qui nobis assistunt, persuadeamus nobis aliud non esse, quam totidem effectus, et complementa voluntatis Dei, qui exemplo Tobiae, sicut hirundinum oculis orbatu idipsum nos docuit: „ut posteris, inquit Sacer textus, daretur exemplum patientientia eius, sicut et Sancti Job,; quare et Angelus dixit ei: „Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te.,

Bonam duntaxat conscientiam procuremus habere, et nihil grauius feremus; ipsi etiam dolores mirum quantum per ipsam mitigantur; hinc S. Bern: „lectulus, ait, resperis floribus bona conscientia; premit corpus, trahat mundus, terreat diabolus, illa secura est,„ De seruulo narrat S. Gregorius, eum fuisse Romae medicum, paralyticum, contractum, ut non potuerit seipsum mouere; moriturum tamen cum stupore totius urbis prae nimia laetitia instar cygni cantasse; scilicet sicut praua conscientia sufficit, ut hominem caetera felicem miserum faciat, sic bona e contrario miserimum etiam reddit beatum; haec est nimirum, ut asserit Plutar-chus, herba illa nepeta, ab Homero tantopere celebrata, quae omne taedium, et tristitiam ex animo fugare, dissipareque potest; mille licet mortibus obsideatur, viuet tamen idcirco laeta, suiue secura, ut adeo S. Bernardus applaudit ei dicens: „quid in terra quietius, et securius bona conscientia, quae et ipsa morte magis erigitur, quam deprimitur,; nullum porro bonae conscientiae luculentius indicium, quam dum mors imminet, conformare se diuinae voluntari, cum hilaritate expectando eam, ut veniat; sicut ex aduerso perturbari tunc, maerere, impatientem esse; malae, aut non adeo bonae conscientiae est argumentum.

Itaque infirmus hac conformitate, velut impenetrabili quodam clypeo moneat se, oportet ut omnes infernalis aduersarii impetus facili negotio frangere possit illud Dauidis saepius repetendo: „Educ de custodia, id est de carcere animam meam; exempla etiam promptae resignationis sibi ob oculos ponat, quae sancti ad imitationem nostram non semel praebuerunt; Sancta Geltrudis virgo cum Christus ei comparuisset, dextraque sanitatem tenens, et sinistra in-

firmitatem, optionem illi fecisset, vt alterutram eligeret, e vestigio respondit: Domine, quod ego totis viribus desidero, tua voluntas est, et non mea,,; quidcunque disposueris de me, quod ad maiorem tuam gloriam redundet, id noueris meam vnicam, sinceramque esse voluntatem; S. Clara viginti octo annos grauissimis conflictata infirmitatibus, morti vicina, cum ob dolores confortaretur, reposuit, nullam exinde molestiam se vnquam persensisse; eodem modo semper se gessit S. Liduina virgo, quae et ipsa triginta octo annis, atrocissimos dolores perpeffa, rarum heroicæ patientiæ exemplum ad posteros transmissit; S. Catharina Senensis autem, cum aliquando in magna afflictione sua vidisset Christum, dissimiles corollas prae manibus habentem, vnã ex spinis contextam, aliam vero gemmis pretiosis fulgentem; audissetque Dominum dicentem: Catharina, elige, quod tibi placet, aut spinas, aut gemmas; vt vel in hac vita gemmis coronata incedas, et in altera spinis; vel modo spinis, et tunc gemmis: continuo reposuit: Domine fiat in me tua Sanctissima voluntas; spinas certe hic desidero, et spinas acerbissimæ passionis tuæ, vt olim vna tecum rutilantibus gemmis perpetuo in coelis coronari valeam: hocque dicto cum alacritate accepit spineam coronam, alteque capiti impressit.

CAPVT XV.

De dispositione infirmi ad confessionem.

Satis deplorari non potest perniciosus ille abusus, qui viget hodie inter Christianos, fraude diabolica sine dubio introductus, vt scilicet credatur tantundem esse, dicere infirmo, vt confiteatur, ac si de illius salute conclamatum iam esset, morsque certa per hoc illi annunciaretur; erronea hac persuasione domestici vt plurimum laborant, plerumque etiam Medici, qui ne terreatur aeger, sinunt eum sine praeuia necessaria dispositione cum maximo tam ipsorum, quam aegri damno ex hoc mundo discedere; salutem corporis praepostere plaris aestimantes, quam animae; vbi tamen secundum S. Joh: Chrys: ob lucra etiam corporis animae cura illi anteponenda foret; nam,, si animam, inquit, negligamus, nec corpus saluare poterimus,,; proinde hac in re diligenter vigilandum est medicis, vt memores officii sui, adamussim obseruent regulam ipsi

a S. Pontifice Pio V. praescriptam, vetantem nimirum saepius, quam certo numero, adire infirmum, nisi ille principio aegritudinis suae peccata per sacram confessionem expiauerit; pia hac consuetudine omnem terroris causam, et occasionem de medio tollendam: opportunè etiam adinoneantur consanguinei, vt notum aliquem cui infirmus confidat, ad eum accersant, qui pro prudentia, et dexteritate sua Sacramentum confessionis suauiter insinuet; puta proponendo infirmo: saepius a Deo propter peccata mitti infirmitates, adeoque confessionem securum aduersus illas esse remedium, sublata enim causa, tolli effectum; auscultandum esse consilio Salamonis, qui dicit: „Fili, in infirmitate tua ne despicias teipsum, sed ora Dominum, et ipse te curabit,;“ hac ratione certus, et facilius a Deo impetrandas esse gràtias quae desiderantur; peccatorum enim orationes plerumque non exaudiri a Domino; animae curam potiore[m] esse habendam, quam corporis, imitando centurionem illum euangelicum, Sororesque Lazari, de quibus notum est illum in infirmitate ferui, has vero fratris primum suum recursum ad Christum, ceu coelestem Medicum fecisse; ipsum etiam Christum hanc infirmos curandi methodum tenuisse, vt prius nempe, quam morbum tolleret, peccatum tanquam illius radicem stirpitis eradicaret; ita cum Paralytico se gessit. „Confide fili; remittuntur tibi peccata tua; surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam,;“ ita etiam cum decem leprosis: „Ostendite vos Sacerdotibus; et factum est, vt dum irent, mundati sint,;“ dolores enim corporis cum suam originem plerumque trahant ab animae vitiis, his remotis, illi etiam remoueantur oportet; hoc euenisse Equiti illi Burgundioni, qui, vt refert Cantipratensis, insanabili quadam infirmitate implicitus, tantis in vanum omnibus medicorum remediis, tum derepente conualuit, quando peracta confessione Sacramentalem absolutionem recepit; hoc idem contigisse Ammoni, Patri Samsonis eremicolae, qui, teste Bellouacense, vtvt iam moribundus, et animam agens, virtute confessionis sanus, et incolumis cum admiratione omnium lecto se proripuit; Confessionem pro quiete etiam conscientiae lubenter esse faciendam; peccatis enim inquinatam in poena seipso esse, misereque torqueri: „Conscientia rea semper est in poena, ait S. Joh: Chris: et S. Greg: nulla est, inquit, maior afflictio, quam conscientia delictorum.

Esse proprium Confessionis, placare Deum, et ex inimico amicum nobis reddere; animam peccatis exonerare. dolores lenire, qui
mem:

membra nostra discruciant, quamcunque vehementem passionem sedare, mordacem conscientiae vermem sopire, daemones exarmare, confusioneque plenos in fugam agere, ipsam denique Omnipotentiam Dei; iuxta phrasim S. Cyrilli: incantare confessio est, ita ait, magia quaedam „ ludicem flectens, et furorem eius sedans, „; sic bonum Latronem, sic Dauidem Regem, per confessionem peccatorum obtinuisse Regna coelorum.

Tametsi porro remissionem peccatorum semper consequi valeamus, animaque donec corpori est vnita, capax sit meriti, aut demeriti; quia tamen Sacri Doctores commuiter illam in dubio ponunt, si videlicet confessio ad extremum vsque differatur; animae salutem non esse temere sorti committendam, sed audiendum potius consilium Spiritus Sancti monentis: „ Ne tardes conuerti ad Dominum, neque differas de die in diem; subito enim veniet ira eius, et in tempore vindictae disperdet te „.

Procrastinationem, rem esse longe periculosissimam, cum incertum sit, vtrum extrema illa hora, quando mille remorsus conscientiam dilacerant, vocationi diuinae responsuri simus, necne; prudenter certe nos dubitare posse, an ob grauitatem infirmitatis, qua premimur, curarumque multitudinem, qua in varias partes tuuc distrahimur, ad poenitendum simus futuri idonei; idque non propter defectum gratiae, quae semper prompta est; sed ob liberum nostrum arbitrium, quod enervatum cum sit, ac nimis debilitatum, non potest congrue se disponere ad recipiendam iustificationis formam; eum fere in modum, quo praeparata ab archiatro medicina, quantumlibet sit excellens, ob indispositionem tamen subiecti frustratur effectu; quum enim ad rectam confessionem opus sit sereno intellectu; hunc, quum in capite tamquam praecipua sua sede functiones suas exerceat, a densis cerebri vaporibus multum obfuscari; sicut etiam ad efficaciam doloris cum profunda requiratur veritatum fidei meditatio, hanc itidem a tumultuantibus passionibus vehementer impediri.

Diligenter expendendam esse doctrinam S. Aug: qui ait: „ Deum conuersioni indulgentiam promississe; sed dilationi diem crastinum non promississe; formidandos tot infelicitum peccatorum, casus, qui quum minime cogitarent, repentina morte sunt extincti; quorum complures, dum de die in diem confessionem suam protelarent, aut graui catarro, aut delirio, aut alio funesto malo de-

repente correpti, sine poenitentia ex hac vita discesserunt, Insuper sane tam animae, quam plerumque etiam existimationis propriae detrimento; considerandas infirmitates, ut totidem Dei voces, nos paterne adhortantis, ut post tam obstinatum vitiorum bellum, quo hactenus contra illum impie pugnavimus, tandem aliquando cederemus, eiusque misericordiae, quae nos saluos facere vult, victas daremus manus; „ Haec est (nempe infirmitas) legatio Dei vere potens, vere sufficiens,„ inquit S. Bonav: huic proinde legationi, huic vocationi Dei per promptam poenitentiam non respondere, tantundem esse, atque gravissimam illius indignationem contra nosmetipsos accendere, dicente S. Greg: „ Punitio-
ne graui dignus est, qui saepe Dei gratias contempsit.„